SECUNDA ASSIGNACIO Nycodi Lothan super eius primo processu et cognicio super eo facta.

Comparente procuratore Vallisauguste, processum reproducente cum aliis in eo actitatis, petendo viam precludi et cognicionem reddi. Et Glaudio de Thora [37v] ac Iohanne Coci, deffensoribus dicti Nycodi Lothan, dicentibus processum nullum, defectu tam citacionis quam probacionis et super illo fore dictum Nycodum absolvendum. Quibus auditis et<sup>59</sup> omnibus in plena audiencia perlectis, fuit per pares, non pares et sapientes consuetudinarios cognitum dictam citacionem et contumaciam inde sequutam – pro eo quod non erat pars instans in ipsa citacione nominata, nec illa in concessione contumacie producta – non valuisse ipsumque delatum ab operibus facti principalis, quia sufficienter non est probatum, fore absolvendum. Sed quia negavit se non fuisse adiornatum nec cognoscere partem contra quam agebat, quod tamen per instrumenta et alias legitime probatur ipsum penas propter hoc supra<sup>60</sup> impositas commisisse, videlicet viginti quinque librarum pro semel et decem librarum pro qualibet die qua cessavit verum dicere. Que sunt a die qua sibi imposite fuerunt ipse pene usque ad publicacionem dicti processus sibi factam. Que dominus, Christi nomine invocato, per diffinitivam sentenciam sic pronunciavit. De quibus partes, quantum pro se facit, pecierunt instrumentum et, quantum contra, non consencierunt

<sup>57</sup> Lire : homagiandi.

<sup>58</sup> Biffé : octo.

<sup>59</sup> Biffé : Io.

<sup>60</sup> Le terme supra est inséré dans l'interligne supérieur avec un rappel.

deffensores, graciā [38r] postulando, testes Rodulphus de Monte Forti, Guillermus de Gebennis, Iohannes de Menthone et Boniffacius de Saro imictando.

TERCIA ASSIGNACIO Petri de Rivo.

Compartente procuratore, reproducente processum, petente viam precludi ulterius quidquam probandum et cognitionem fieri. Et Alexander de Turre ac Iohannes Coci deffensores, tradentes probaciones clausas et duo instrumenta que legi petierunt de magis tradendo protestantes. Quibus lectis, procurator quantum contra ius domini facere possunt non consenciit, petens illis non obstantibus cognitionem fieri ad quam faciendum assignantur ad audienciam vespertinam.

DECIMA AUDIENCIA per dominum tenuta die sexta septembris hora vesperorum.

Die sexta mensis septembris mercurii [38v] hora vesperorum, sedente domino in sua decima generali audiencia, una cum dominis paribus, imparibus, consiliariis, officiariis et consuetudinariis testibusque, eo ordine quo hodie mane sederunt.

IURAMENTUM domini Guilliermi de Radiis.

Dominus Guillermus de Radiis consuetudinarius iuravit solitum et debitum iuramentum.

COGNICIO super processu Petri de Rivo.

Compartente procuratore, reproducente processum contra dictum Petrum parem terre, ad denunciacionem Stephani Carrelli formatum et franchisesiam Auguste, petens super illis debitam rationem reddi et penas in non verum respondendo commissas declarans. [39r] Et Alexander de Turre ac Iohannes de Paleni dicentes ipsum inquisitum fore absolvendum. Quibus auditis dictisque processu et deffensionibus in plena audiencia perfectis, fuit per pares et impares ac consuetudinarios cognitum ipsum inquisitum, quo ad factum principale dicti processus, fore absolvendum. Sed quia imposita sibi pena viginti quinque librarum pro semel et decem librarum pro die quibus in veritate respondenda cessaret. Et veritatem non respondit sed per tres testes convictus ipsas penas commisit, a tempore videlicet impositionis sibi facte usque ad publicationem dicti processus. Et prefatus dominus noster dux pro tribunal sedens, Christi nomine invocato, sic pronunciavit, sententiavit et declaravit. De quibus partes, in quantum pro se faciunt, pecierunt instrumentum, quantum contra se, non consenserunt deffensores, testes imictando in supradicta audiencia descriptos.

SECUNDA ASSIGNACIO Iohannis de Castellario.

[39v] Comparente procuratore, viam precludi petente, et ipso Iohanne inquisito dicente suas deffensiones habere non potuisse, petente alios deffensores, quibus<sup>61</sup> datur dominus Petrus Camagnie et Fusier, assignando ad lune proximam mane ad dandum deffensionem ista dilacione pro omnibus.

SECUNDA ASSIGNACIO Petri de Castellario.

Comparente procuratore et Petro de Castellario inquisito petente et dicente, ut supra, cui datur pro deffensoribus dictus Petrus Camagnie et Fusier, assignando ad lune proximam mane ad dandum deffensionem ista dilacione pro omnibus.

CONTINUACIO iornatarum.

Alie omnes cause ad nunc cadentes remictuntur ad martis proximam in audiencia matutina.

[40r] SUFFERTA HOMAGII Aymonis de Turre.

Datur sufferta Aymoni de Turre hinc ad lune de mane.

LICENCIA

Fuit data licencia domino Boniffacio de Chaland eundi Fenicum usque lune.

UNDECIMA AUDIENCIA die sabbati nona mensis septembbris per dominum tenuta de mane ante terciam.

Die sabbati undecima mensis septembbris ante terciam de mane, sedente domino in sua generali audiencia, in qua fuerunt ordine quo supra, proclamatis paribus more solito in suprascriptorum solitorum testium presencia. In qua non affuerunt domini [40v] Boniffacius de Chaland, quia licenciatus ut supra usque <ad diem> lune proximam, dominus de Nuns, Bertholinus de Valeysia, Michael de Valeysia, dominus Pontis Sancti Martini, quia detenti in turre domini Auguste.

CONSLIARI

Dominus episcopus Auguste  
 Dominus cancellarius Sabaudie  
 Henricus de Colomberio  
 Dominus Petrus Amblardi  
 Dominus Coudree

<sup>61</sup> Lire : cui.

Dominus Urbanus Curserii  
Dominus Anthonius de Draconibus et  
Amedeus de Crescherello

PARES

Comes Chalandi  
Dominus Amedeus de Chalant  
Amedeus de Valeysia  
Dominus Brissognie  
[41r] Dominus Aymeville  
Franciscus de Chaland  
Dominus Iohannes de Sancto Petro  
Dominus Boniffacius de Sancto Petro  
Humbertus de Sancto Petro  
Boniffacius de Montebello  
Petrus et      } de Turre  
Iohannes  
Petrus de Rivo  
Iohannes de Sancto Petro  
Stephanus de Graczano

CONSUETUDINARI

Urbanus de Letavalle  
Urbanus Nervi  
Nycoletus Maluquini  
Ludovicus Mistralis  
Franciscus Comagnie et  
Iohannes Cordello

NON PARES ET CONSUETUDINARI

[41v] Dominus Petrus de Archeto  
Iohannes de Castellario et  
Petrus de Castellario, eius frater  
Dominus Ludovicus Britonis  
Dominus prepositus Aquebelle  
Dominus Petrus Gillaren  
Dominus Petrus Magnini  
Dominus Avisii  
Aymonetus de Turre

Boniffacius de Villa  
 Stephanus Mistralis  
 Aymo de Submonte  
 Bastardinus  
 Alexander de Turre  
 Iohannes de Paleni  
 Iohannes Coci  
 Guilliermus Maluquini  
 Iohannes Saluardi et  
 Iohannes Fuserii

HOMAGIUM domini Petri de Archeto et eius fratum.

Dominus Petrus de Archeto impar, suo et [42r] nomine eius fratum, fecit homagium domino pro feudis sibi ex successione paterna obventis in Valle<sup>62</sup> Digna.

HOMAGIUM Aymonet de Bocza alias de Turre.

Aymonet de Bocza, alias de Turre, fecit homagium domino pro domo sua forti, quam habet apud Stipulas, et aliis feudis paternis. Et solvit realiter de placito pro domino viginti et pro domina quinque solidorum.

#### DE IOHANNE DE ROLETO

Comparente procuratore, cognicionem petente et Iohanne Coci ac Iohanne de Paleni deffensoribus, remictuntur ad proximam audienciam vespertinam.

#### SECUNDA ASSIGNACIO domini Intredi

[42v] Comparente procuratore, viam precludi et cognicionem petente super processu ligarum etc. Et Alejandro de Turre, Iohanne de Paleni tradentibus deffensionarios articulos in scriptis super ipso processu et potentibus legi et ad probandum admicti, testes nominando in eis descriptos, procuratore domini non consenciente nisi quantum pro domino facere possunt. Lectis deffensionibus, procurator domini dixit testes suos esse bone fame, petens nichilominus cognicionem fieri. Quibus auditis, admictuntur articuli deffensionarii ad probandum, commictendo commissariis. Assignantur ad mercurii proximam in audiencia matutina ad probandum precise et procurator domini ad probandum testes suos, si voluerit, non consciendo deffessionem quantum contra ipsum faciunt.

---

<sup>62</sup> *Biffé* : Augusta.

SUPER PROCESSU prothocollorum.

Producunt compositionem, quam procurator dixit esse condicionalem. Assignantur ad cognitionem audiendum ad martis in audiencia matutina, non consensiendo deffensoribus.

[43r] SUPER PROCESSU de Charboneriis, qui potuit fateri vigore infeudacionis facte per dominum modernum episcopum augustensem, quam producunt una cum infeudacione communitatis Chalandi. Item quod primo per denunciantem fuit invasus, item<sup>63</sup> quod non cedit nisi in penam quinque solidorum, item quia denuncians non habet titulum, procurator dixit rem inter alios actam, item recognovisse rem alienam in penam magnam incidendo, quam declarari petit. Assignantur ad martis mane ad audiendum cognitionem.

SUPER QUARTO PROCESSU de Roletto Vallet, dicunt deffensores quod idem Roletus erat homo et iuridiciarius dicti domini Introdi et sic licuit ipsum pignorare. Procurator dixit quod homagium<sup>64</sup> non est personale et sic non iuridicabile. Produxerunt etiam deffensores titulum domini quondam Chalandi et eius laudes. Procurator domini replicat donacionem non fuisse capacem et laudes factas per baillivum reservare ius domini et alterius rationem. Dicens ulterius<sup>65</sup> feudum huiusmodi ante fuisse donatum. Ad docendum de qua donacione et aliis que voluerint, assignantur ad martis in audiencia matutina.

[43v] SUPER PROCESSU Humberti de Sancto Petro, deffensores producunt transactionem coram consilio cum domino factam. Procurator domini dixit non obesse, cum non essent res domino Ybleto et aliis locis, ad martis in audiencia vespertina et dicendum et producendum per procuratorem que voluerint.

SUPER PROCESSU de Domenge, deffensores dicunt quod alias fuit per consilium articulatum, dantes articulos deffensivos in scriptis et testes, ad quos probandum peciit admicti. Procurator dixit non esse admictendos, cum ex illis confiteatur proposita contra se. Assignantur ad mercurii in audiencia matutina ad docendum per deffensores de littera ordinacionis precise et cognitionem audiendum.

SUPER PROCESSU pignorum Arverii dicunt deffensores ipsum fore absolvendum pro eo quia principales non denunciaverunt. Replicat procurator quod licuit sibi

<sup>63</sup> *Biffé* : non.

<sup>64</sup> *Biffé* : personale.

<sup>65</sup> *Biffé* : fidem.

denunciare tanquam de iactura domini. Assignantur ad mercurii in audiencia vespertina ad audiendum cognicionem.

[44r] DUODECIMA AUDIENCIA per dominum die sabbati nona mensis septembbris tenuta hora vesperorum.

Die sabbati nona mensis septembbris hora vesperorum, sedente domino in sua duodecima audiencia generali, una cum dominis paribus, imparibus, consiliariis, officiariis et consuetudinariis testibusque eodem ordine quo hodie mane sederunt.

#### SECUNDA ASSIGNACIO Glaudii de Thora.

Comparente procuratore et renarrante processum contra Glaudium de Thora et plura alia verbo adversus eum proponentibus Iohanne et Petro de Castellario, petente se ab omni vi, violencia preservari et ipsos in possessionem rei de qua contenditur manuteneret, Alexandro de Turre, Iohanne Coci et Iohanne de Paleni deffensoribus dicti Glaudii dicentibus premissa fieri non debere sed ad ea se opponentibus. Assignantur ad [44v] mercurii proximam in audiencia matutina ad audiendum cognicionem.

#### PROPOSICIO contra Anthonium dominum Pontis Sancti Martini.

Procurator Auguste produxit processus contra Anthonium dominum Pontis Sancti Martini, formatos ibique publicatos. Super quibus in plena audiencia perfectis, pecit cognicionem fieri domino Guillermo de Radiis et Alexandro de Turre<sup>66</sup>, datis pro deffensoribus, potentibus processum sibi exhiberi et dictum Anthonium ad suas deffensiones admicti. Assignantur ad sabbati mane ad tradendum deffensiones perhemptorie et precise, concessis eis ut in forma exhibicione et dicti Anthonii visitacione.

#### SECUNDA ASSIGNACIO Iohannis de Roletto.

Comparente procuratore, petente viam precludi et cognicionem fieri et baillivo asserente quod sibi dixit quod se submictebat marciacioni [45r] domini. Quo auditio precluditur via domino Guillermo, Iohanni Coci et Iohanni de Paleni deffensoribus. Et assignantur ad lune proximam de mane ad audiendum cognicionem nisi interim marciatus fuerit.

#### SUPER PROCESSIBUS Bartholini de Valeysia.

Tradiderunt dominus Guillermus de Radiis et Alexander et Iohannes Coci eius deffensores alios articulos deffensionales, super quibus pecierunt per eosdem

---

<sup>66</sup> Biffé : d-.

commissarios inquiri cum testibus ibidem nominatis et die assignacionis cum aliis publicari, procuratore se opponente, et petita fieri non debere, asserente tamen ne probatio angustetur. Admictitur ut precedens ac assignatur ad publicandum eadem die iam assignata.

[45v] DECIMA TERCIA AUDIENCIA per dominum tenuta die lune XI septembris de mane ante terciam in qua interfuerunt domini eo ordine qui sequitur.

PRIMO IN SCANNO domini a parte fenestre primo loco sederunt  
Dominus episcopus thauringensis  
Dominus episcopus augustensis

AB ALIA PARTE eiusdem scanni  
Illustris dominus princeps Pedemonium  
Comes Chalandi  
Dominus Boniffacius de Chalant dominus Feniciei

IN SECUNDO SCANNO  
Dominus cancellarius in pedibus domini

ET INDE a parte dicte fenestre  
Dominus Manfredus de Saluciis  
Dominus Petrus Amblardi  
Dominus Coudree et  
[46r] Dominus Anthonius de Draconibus et  
Iohannes de Ananthier

AB ALIA PARTE ipsius scanni  
Henricus de Colomberio  
Dominus Dynone  
Dominus Urbanus Curserii

SOLITO LOCO  
Baillivus Vallisauguste

COSTUMERII  
Urbanus de Letavalle  
Urbanus Nervi  
Nycoletus Maluquini  
Ludovicus Mistralis

[46v] Franciscus Camagnie et  
Iohannetus Cordelloz

Die lune duodecima septembris hora vespertina sedente domino in sua generali audiencia, proclamatis paribus in presencia testium more solito in qua fuerunt ordine qui sequitur

PARES

Dominus Amedeus de Challant  
 Amedeus de Valeysia  
 Dominus Brissognie  
 Dominus Aymeville  
 Franciscus de Challand  
 Dominus Iohannes et      }  
 Boniffacius de              } de Sancto Petro  
 Boniffacius de Montebello  
 Petrus de Turre  
 Petrus de Rivo  
 [47r] Iohannes de Sancto Petro  
 Stephanus de Graczano

NON PARES ET CONSUETUDINARI

Dominus prepositus Aquebelle  
 Dominus Petrus Gilliaren  
 Dominus Petrus Magnini  
 Dominus Petrus de Archeto  
 Petrus Carrelli  
 Dominus Avisii  
 Aymonetus de Turre  
 Boniffacius de Villa  
 Stephanus Mistralis  
 Aymo de Submonte  
 Alexander de Turre  
 Iohannes de Paleni  
 Iohannes Coci  
 Bastardinus  
 Guillermus Maluquini et  
 Iohannes Fuserii

TERCIA ASSIGNACIO Iohannis de Roloeto

[47v] Comparentibus procuratore, Iohanne Coci et Iohanne de Paleni, remictuntur ad veneris in audiencia matutina ad refferendum per deffensores super submissione per baillivum pro ipso facta vel ne.

SUBMISSIO Iohannis et Petri de Castellario

Comparente procuratore contra Iohannem et Petrum de Castellario super processu mistralie. Iohannes Coci, Iohannes de Paleni et Fusier deffensores eorumdem et de ipsorum mandato se submictunt ordinacioni summarie, cognitioni domini. Assignantur coram consilio ad veneris mane ad audiendum narrationem.

DECIMA QUARTA AUDIENCIA tenuta die lune XI septembris hora vesperorum.

Die lune undecima mensis septembris hora vesperorum, sedente domino in sua generali XIII<sup>ta</sup> audiencia, una cum illustri domino principe [48r] Pedemoncium et aliis dominis paribus, imparibus, consiliariis, officiariis, costumeriis et consuetudinariis testibusque ordine consilii quo hodie sederunt. Et ultra Petrus de Belloforti gubernator provincie inter dominum Dynone et dominum Urbanum Curserii. Supervenit etiam Anthonius de Iordano qui de bene consulendo solitum prestitit iuramentum.

HOMAGIUM Francisci Camagnie et Urbani Nervi, imparium.

Franciscus<sup>67</sup> Camagnie, suo proposito et Urbani Nervi nomine, ibidem presentis et gesta per eundem Franciscum ratum habentis, fecit homagium domino pro rebus quas habent comites in Valle Savarenchie.

SECUNDA ASSIGNACIO Anthonii de Arculo.

Comparente procuratore viam precludi et cognitionem fieri petente. Et dominus [48v] Guillermus de Radiis et Iohannes de Paleni eiusdem Anthonii deffensores producentes litteram compositam per ipsum factam de et super morte de qua agitur et petentes illam observare. Petro de Castellario petente sibi et eius familiari iusticiam nostram. Et dicti deffensores replicantes concordiam sine processu factam fuisse et sibi propterea observandam fore et super hiis cognitionem petentes, procuratore domini petente terminum ad opponendum. Assignantur ad vicesimam huius ad cognitionem audiendam an procurator ad petitia admicti debeat vel ne.

---

<sup>67</sup> Dans la marge gauche : Impar.

**ASSIGNACIO Bertholini de Valeysia.**

Comparente procuratore, petente cognicionem fieri super processu et domino Guilliermo de Radiis et Iohanne Coci deffensoribus producentibus quam plure litteras et instrumenta quas petunt legi et in processu inseri. Dicentes testium actestacionem per commissarios fiendam nondum completam, petentes aliam dilacionem cum eorum diligenciam debitam fecerint. Procuratore petente viam precludi de ulterius examinando et petente ut alias, considerato quod competens terminum ad hec habuerunt. Et dictis deffensoribus replicando petentibus nonnullos testes, quos de novo producere [49r] voluerunt, per dictos commissarios examinari et commissionem dictis commissariis ut prefertur<sup>68</sup> renovari. Et precipue producunt Amedeum et Michalelem de Valeysia, quibus de consilio parium, imparium et consuetudinariorum interloquendo fuit cognitum ipsos deffensores terminum habere debere ad exhibendum testes iam examinatos interea in scriptis redigendos et ulterius ipsos esse admictendos ad producendum duos testes nunc productos. Assignantes ad mercurii proximam hora vesperorum ad producendum testes tam examinatos quam duos ut supra examinandos precise. Cui cognitioni non consenserunt procurator et deffensores precisitari.

**ASSIGNACIO Iohannis de Roleto.**

Comparente procuratore, domino Ludovico Britonis denunciante, petente cognicionem fieri et per eius personam inquire. Et domino Guilliermo de Radiis, Iohanne Coci et Iohanne de Paleni dicentibus petita fieri non debere cum semper fuerit bone fame, dicentibus ulterius se debere admici ad deffensionem dandam. Assignantur ad veneris [49v] de mane ad cognitionem audiendam si debeat cum eius persona inquire vel non et an debeant ad deffensionem dandam admici.

**COMPOSICIO Aymonetii de Bocza.**

Aymonetus de Bocza super processu ictus pugni composuit ad duodecim duchatos domino dandos, salva emenda partis super qua stat submissus ordinacioni consilii.

**QUINDECIMA AUDIENCIA** per dominum tenuta die martis duodecima septembbris de mane ante terciam.

Die duodecima mensis septembbris de mane ante terciam, sedente domino in sua quindecima generali audiencia, in qua fuerunt ordine quo supra, de paribus proclamatione facta in suprascriptorum solitorum testium presencia, in qua non

---

<sup>68</sup> *Biffé*: renovacio.

affuerunt domini de Nuns, [50r] Pontis Sancti Martini et Bartholinus de Valeysia quia arrestati in turri<sup>69</sup>.

Illustris dominus princeps Pedemoncium

CONSILIARII DOMINI

Dominus episcopus augustensis  
Dominus episcopus thaurinensis  
Dominus cancellarius Sabaudie  
Dominus Manfredus marescallus  
Henricus de Colomberio  
Dominus Dynone  
Dominus Petrus Amblardi  
Dominus Coudree  
Petrus de Belloforti gubernator provincie  
Dominus Urbanus Curserii  
Dominus Anthonus de Draconibus  
Iohannes Dananthier  
Amedeus de Crescherello  
Dominus Petrus Carterii procurator et  
Dominus Castri Veteris baillivus

PARES

[50v] Dominus comes Chalandi  
Dominus Fenicii  
Dominus Amedeus de Chalant  
Amedeus de Valeysia  
Dominus Brissognie et de Sarro  
Dominus Aymeville  
Michael de Valeysia  
Franciscus de Chalant  
Dominus Iohannes  
Dominus Boniffacius et      }  
Humbertus                          } de Sancto Petro  
Boniffacius de Montebello  
Petrus de Turre

---

<sup>69</sup> Lire : turre.

Iohannetus de Rivo et  
 Stephanus de Graczano  
 qui nunc licenciatus fuit

CONSUETUDINARI DOMINI  
 Urbanus de Letavalle  
 Urbanus Nervi  
 Nycoletus Maluquini  
 Ludovicus Mistralis  
 Franciscus Camaignie et  
 Iohannetus Cordelloz

NON PARES ET CONSUETUDINARI  
 [51r] Iohannes et Petrus de Castellario  
 Dominus prepositus Aquebelle  
 Dominus Petrus de Gillaren  
 Dominus Petrus Magnini  
 Iohannes Seriodi  
 Petrus Carelli  
 Aymonetus de Turre  
 Boniffacius de Villa  
 Aymo de Submonte  
 Iohannes Coci  
 Iohannes Paleni  
 Iacobus Maluquini  
 Bastardus de Avisio  
 Iohannes Saluardi et  
 Iohannes Fuserii

SENTENCIA domini Introdi super processu prothocollorum.

Super processu prothocollorum comparuit procurator, producens processum, petens super eo cognosci. Et Iohannes Coci et Iohannes de Paleni deffensores reproducentes compositionem alias factam, quam petunt observari et illius vigore ipsum dominum Introdi absolvvi. Quibus [51v] auditis, de parium, imparium et consuetudinariorum consilio, signaculo sancte crucis premisso, idem delatus a contentis in dicto processu absolvitur. De quibus partes pecierunt instrumentum, testes invocando Rodulphum de Monteforti, Guillermum de Gebennis, Iohannem de Menthone et Bonifacium de Saxo. Et super cognitione iuris cuiuslibet partis super ipsis prothocollis in dicta compositione observata

assignantur coram consilio ad secundam horam post meridiem ad procedendum secundum ipsius reservacionis formam.

SUPER PROCESSU de Charboneriis contra eundem dominum Introdi

Super<sup>70</sup> processu de Charboneriis, procurator reproduxit processum petens cognitionem et supradicti deffensores reproducentes sua mumenta. Quibus omnibus perlectis, remictuntur in audiencia hodierna vespertina ad audiendum cognitiones, alias autem iornatas presencialiter assignatas ad ipsam audienciam vespertinam remictentes. [52r] Dominus ibidem precepit quod fiant paribus et cuilibet ipsorum postulanti lictere testimoniales de recognitionibus per eos in prima audiencia factas per alterum suorum secretariorum suprascriptorum.

Quarumquidem licterarum forma hic venit inferenda etc.

Amedeus<sup>71</sup>

[52v] DECIMA SEXTA AUDIENCIA per dominum tenuta die martis duodecima septembbris hora vesperorum.

Die martis duodecima septembbris hora vespertina sedente domino in sua generali vespertina audiencia, una cum illustri domino principe Pedemoncium et aliis dominis paribus, imparibus, officiariis et consuetudinariis testibusque ex ordine consimili quo hodie mane sederunt.

SUPER INTITULACIONE domini Introdi.

Ad conspectum illustrissimi domini nostri ducis venientes nobilis Ludovicus de Agladio, gener dicti domini Introdi, Alexander de Turre, Iohannes Coci et Iohannes Paleni, deffensores dicti domini Introdi. Dicentes quod ipse dominus Introdi super omnibus processibus nondum decisus – de quibus est presencialiter intitulatus, excepto quod de processu monopolii qui sibi impingitur et a quo se dicit velle iustis deffensionibus tuheri – paratus est omnimode ordinacioni [53r] misericordie et disposicioni dicti domini nostri et illorum de suo consilio, quos secum asistere voluerit, stare, supplicando ut ipsum ad hec benigniter admictere dignaretur. Quibus auditis, ipse dominus noster clementer agere volens et suos subdictos favoribus tractare graciosis, ipsos generum et deffensores ad petita celeriter admisit, presentibus testibus predictis, de quibus procurator domini peciit instrumentum.

---

<sup>70</sup> Biffé : per.

<sup>71</sup> Suit un espace blanc d'une vingtaine de lignes.

## ASSIGNACIO

Super collacione prothocollorum per ipsum dominum Introdi delatum dudum facta et captivacione Ludovici de Cuppellino in strata publica, super quibus, in compositione ipsius domini Introdi facta millesimo quatercentesimo decimo sexto, remanet cognicio summaria consilio cum domino residente. Assignantur ipse et procurator [53v] ad cras ad audiendum ius perhemptorie et precise.

## RELAXACIO Archeti.

Anthonius de Archeto sub eisdem promissis et penis fuit relaxatus usque ad lune XX inclusive.

SENTENCIA lata per consilium domini contra dominum Introdi super collacione prothocollorum et iuridicione stratarum publicarum.

Die mercurii decima tercia septembbris de mane in audiencia criminalium, assistentibus dominis cancellario Henrico de Colomberio, domino Castri Veteris, dominis Urbano Curserii, Anthonio de Draconibus, consiliariis domini, Humberto de Sancto Petro et Petro de Rivo paribus necnon Urbano Nervi, [54r] Francisco Camagnie, Iohanneto Cordelloz, Glaudio Voudani et Andrea de Villareto.

Comparente Rudeto Chalvini, procuratore Auguste, assistente domino Petro Carterii procuratore fiscali et Ybleto Seriodi domino Introdi exhibente compositionem cu<m> domino factam die undecima septembbris millesimo CCCC° decimo sexto per Iohannem Boubat secretarium signatam super multis delictis, et inter cetera super collacione prothocollorum Aymoneti Berthodi notarii quondam, que ipse dominus Introdi contulerat et emolumenta perceperat, et eciam super captivacione per eundem facta in strata publica de Ludovico de Cuppellino. In quaquidem compositione expresse actum est quod per consilium cum domino residens fieri deberet cognicio utrum dictus dominus Introdi potuit exercere iuridicionem vel ne in viis regalibus et stratis publicis ac si ipse dominus Introdi dicta prothocolla conferre potuisset vel non, summarie et de plano, prout in ipsa compositione lacius continetur. Cuiusquidem passionis vigore, partibus<sup>72</sup> ipsis hodie ad audiendum ipsius consilii super premissis cognitionem et ordinacionem [54v] summarias, prefatus procurator fiscalis exhibituit processum super hoc contra dominum Introdi formatum. Per quod constat collacionem prothocollorum in tota

---

<sup>72</sup> *Biffé* : hodie.

Valle Augusta ad dominum nostrum ducem insolidum et pleno iure pertinere. Exhibuit itaque regista antiqua binarum audienciarum recollende memorie illustris avi ipsius domini nostri etiam franchises Auguste. Per que omnia apparet iuridicionem omnimodarum stratarum publicarum tocius patrie Vallis Auguste, quandocumque offenditur in eisdem, ad dominum ducem spectare insolidum et pleno iure. Petens propterea per nos cognosci et declarari dictum dominum Introdi non potuisse in dicta strata publica iuridicionem exercere, nec etiam dicta prothocolla conferre, sed ipsum cohartare debere ad ipsa prothocolla restituenda cum emolumentis inde perceptis dicto domino Introdi, contrarium asserente et ordinari petente. Quibus auditis et omnibus prospectis pro tribunalii sedens consilium diffinitive probavit ipsum dominum Introdi non potuisse iuridicionem in dicta strata publica exercere, nec predicta prothocolla conferre, quem [55r] propterea ad ipsa prothocolla domino restituendum cum emolumentis perceptis condempnari. A qua sentencia ad dominum supplicavit etc. Non admicitur nisi in forma, presentibus consiliario Henrico Castri Veteris, Urbano, Anthonio de Draconibus et Amedeo de Crescherello.

DECIMA SEPTIMA AUDIENCIA per dominum tenuta die mercurii de mane ante terciam decima tercia mensis septembris.

Die mercurii decima tercia septembris, sedente domino in sua generali audiencia XVII, vocatis paribus in solitorum testium semper assistencium presencia, in qua fuerunt ordine quo in precedenti matutina audiencia infrascripti, dempto Michaele de Valeysia per villam arrestato.

[55v] Illustris dominus princeps Pedemoncium

#### CONSILIARII

Dominus episcopus augustensis  
Dominus episcopus thaurinensis  
Dominus cancellarius Sabaudie  
Dominus Manfredus marescallus  
Henricus de Colomberio  
Dominus Dynone  
Dominus Petrus Amblardi  
Dominus Coudree  
Petrus de Belloforti gubernator Provincie  
Dominus Urbanus Curserii  
Dominus Anthonus de Draconibus  
Iohannes Davanthier

Amedeus de Crescherello  
 Dominus Petrus Carterii  
 Dominus Castri Veteris baillivus

## PARES

Dominus comes Chalandi  
 Dominus Bonifacius de Chalant, dominus Fenicii  
 Dominus Amedeus de Challant  
 Amedeus de Valeysia  
 Dominus Brissognie et de Sarro  
 Dominus Aymeville  
 Franciscus de Chaland  
 [56r] Dominus Iohannes      }  
 Dominus Boniffacius et      } de Sancto Petro  
 Humbertus  
 Boniffacius de Montebello  
 Iohannes de Rivo  
 Petrus de Turre

## CONSuetudinarii

Urbanus de Letavalle  
 Urbanus Nervi  
 Nycoletus Maluquini  
 Ludovicus Mistralis  
 Franciscus Camagnie et  
 Iohannetus Cordelloz

## NON PARES ET CONSUEUDINARI

Iohannes et Petrus de Castellario  
 Dominus prepositus Aquebelle  
 Dominus Petrus Gillaren  
 Dominus Petrus Magnini  
 [56v] Dominus Avisii  
 Iohannes Seriodi  
 Petrus Carrelli  
 Aymonetus de Turre  
 Boniffacius de Villa  
 Aymo de Submonte  
 Iohannes Coci

Iohannes de Paleni  
 Guillermus Maluquini  
 Bastardinus  
 Iohannes Saluardi et  
 Iohannetus Fuserii

ASSIGNACIO domini Introdi super processu monopolii.

Compartente procuratore viam precludi et cognicionem petente. Et Alexander Portier, Iohannes Coci et Iohannes de Paleni deffensoribus<sup>73</sup> domini Introdi producentes deffensiones testesque examinatos et instrumentum petentes legi et inde cognosci. Procurator vero, hiis actentis, dedit in scriptis articulos contrarios, [57r] ad quos probandum per testes ibidem descriptos, quos nominavit, pecit se admicti. Deffensores dixerunt ipsum ad hec non esse de consuetudine admictendum, petendo super hoc interloqui. Quibus auditis et lectis articulis approbatoriis, partes, de consensu parium – quia alias casum similem non viderunt – impariumque et consuetudinariorum omnium, et ne testes deffectu appellacionis remanerent infames, interloquendo dominus pronunciavit procuratorem esse admictendum ad probandum huiusmodi suos approbatorios articulos per testes in illis nominatos, commictendo examinacionem testium eisdemmet commissariis. Assignantur ad martis proximam mane ad probandum hinc inde precise et cognicionem audiendum.

ASSIGNACIO Glaudii de Thora.

Compartente procuratore denunciatoribusque et Iohanne Coci et Iohanne de Paleni deffensoribus dicti Glaudii, propter prolixitatem materiei et brevitatem temporis, assignantur veneris mane ad audiendum cognicionem.

[57v] DECIMA OCTAVA AUDIENCIA per dominum die mercurii decima tercia septembbris hora vespertina tenuta.

Die mercurii tresdecima mensis septembbris, sedente domino in sua decima octava generali audiencia, secum illustri domino principe Pedemoncium et aliis dominis paribus, imparibus, officiariis, consuetudinariis testibusque et ordine consimili quo hodie mane sederunt. Et in qua affuit Michael de Valeysia.

ASSIGNACIO Berthelmi de Valeysia.

Compartente procuratore, viam precludi et cognicionem petente. Et domino

---

<sup>73</sup> Lire : deffensores.

Guillermo de Radiis et Iohanne Coci deffensoribus producentibus deffensionem testesque examinatos necnon et instrumenta que eciam legi petunt et inde diffiniri, de magis producendo si eis videatur semper protestando. Procurator domini non consenciit productioni, quantum tamen iura domini elidere possent, dicens ulterius [58r] testes ducis fore fide dignos omnique excepcione maiores ad quos ad probandum petit amicti et congruum terminum sibi assignari. Et deffensores dicunt hoc de consuetudine non esse fiendum, petendo interloqui. Quibus auditis assignantur ad veneris in audiencia vespertina ad interloquendum super premissis hinc inde.

PROPOSICIO per procuratorem facta contra Bertholinum et Michaelem de Valeysia.

Comparente procuratore processum exhibente illumque legi et cognitionem reddi petente, producente ordinacionem et regista antiquarum audienciarum viri domini super invasoribus stratarum publicarum iamdictis et promulgatis. Et Michael de Valeysia, cui pro se et Bertholino fratre suo petenti dantur deffensores, dominus [58v] Guillermus de Radiis et Iohannes Coci, petentes exhibitionem processus et terminum ad suas deffensiones faciendum. Quo processu lecto et visione, ut moris est, concessa, assignantur ad dandum deffensionem inquisitorum eorumdem precise ad mercurii mane non consenserunt deffensores precise. Procurator vero protestatur quod sit semper ius sibi salvum magis proponendi et probandi ac testes suos ad probandum et contra se producendos reprobandum.

Alie cause remictuntur ad veneris mane in prima audiencia matutina.

DECIMA NONA AUDIENCIA per dominum tenuta die veneris quindecima mensis septembbris.

Die veneris quindecima septembbris, sedente [59r] domino in sua generali decima nona audiencia, proclamatibus paribus, consiliariis, officiariis, costumeriis in testium solitorum presencia, in qua fuerunt infrascripti ordine qui sequitur, domino Amedeo de Chalant certis de causis licenciato.

#### CONSIGLIARI

Dominus episcopus Auguste  
 Dominus cancellarius Sabaudie  
 Henricus de Colomberio  
 Dominus Petrus Amblardi  
 Petrus de Belloforti gubernator Provincie  
 Dominus Urbanus Curserii  
 Dominus Anthonius de Draconibus

Amedeus de Crescherello, magister hospicii et  
Dominus Castri Veteris baillivus

PARES

[59v] Dominus comes Chalandi  
Dominus Boniffacius de Chalant, dominus Fenicii  
Amedeus de Valeysia  
Dominus Brissognie  
Dominus Aymeville  
Franciscus de Chaland  
Dominus Boniffacius et      } de Sancto Petro  
Humbertus  
Boniffacius de Montebello  
Petrus de Turre  
Iohannes de Rivo et  
Iohannes de Sancto Petro

CONSUETUDINARI

Urbanus de Letavalle  
Urbanus Nervi  
Nycoletus Maluquini  
Ludovicus Mistralis  
Iohannetus Cordelloz et  
Franciscus Camagnie

NON PARES ET CONSUETUDINARI

[60r] Dominus Ludovicus Britonis  
Dominus Introdi  
Roletus de Gilliaco  
Hugonetus de Turre alias Picard  
Petrus de Castellario  
Iohannes Seriodi  
Dominus Avisii  
Iohannes de Castellario  
Petrus Carrelli  
Petrus de Bocza  
Boniffacius de Villa  
Aymo de Submonte  
Dominus Guillermus de Radiis

Iohannes Coci  
 Iohannes de Paleni  
 Ludovicus Nervi  
 Iacobus Maluquini  
 Petrus bastardus de Avisio  
 Iohannes Saluardi et  
 Iohannes Fuserii

**CONTUMACIA** parium non astancium.

Procurator domini Vallisauguste cum assistentibus [60v] eius costumeriis contumaciam parium, imparium et consuetudinarium absencium accusavit adversus eos licenciam petendo. Quo auditio vocatisque paribus predictis contra pares absentes detentos et contumaces licenciatur, ut in forma, presentibus testibus quibus supra contra quos protestatur idem procurator de pena sex solidorum et sex denariorum per quemlibet contumacem de consuetudine debita, nisi si et in quantum legitimas haberent excusaciones.

**ASSIGNACIO** Iohannis de Roloeto.

Comparente procuratore, processum producente et cognicionem super eo petente, domino Guillermo de Radiis, Iohanne Coci et Iohanne de Paleni deffensoribus dicentibus veritatem cum eius persona inquiri non deberet, eius bona et valitudinaria fama et etate actentis, eciam quia nulla supersunt sufficiencia [61r] indicia et ulterius non deberet ei deffendere denegari. Procuratore replicante sufficiencia indicia superesse sibique iam viam deffensionem dandi preclusam fuisse, ut alias, cognicionem reddi petendo. Supervenit eciam dominus Ludovicus Britonis denuncians, petens, ut alias peciit, adeo cum eius persona inquiri <deberet> quod veritas habeatur, paratum se offerendo tales facere probaciones que petita per eum merito fieri debeant. Deffensores vero ut supra contrarium asserunt et de iniuria adversus dictum denunciantem protestantur. Tandem lecto, ut moris est, processu, pro clariori demostracione negocii, visitetur camera in qua erat archa de qua agitur, ad sciendum an per unum alium locum quam per hostium valeret ipsam cameram ingredi per procuratorem fiscalem commissarium Humbertum de Sancto Petro, Glaudium Voudani, Andream de Villareto qui quod invenerunt remictuntur in audiencia vespertina. Refferant ut tunc sanctius valeant cognosci.

**ASSIGNACIO** Glaudii de Thora.

Comparente procuratore cum [61v] Petro de Castellario cognicionem

petente. Et Iohannes Coci, Iohannes de Paleni deffensores ut alias dicentibus<sup>74</sup> ut citius iudicari possit. Ordinatur ut qui supra domum de qua disceptatur et ipsius confines visitent ad sciendum si sit illa de qua mandabatur vel non. Et qui compareant in audiencia vespertina et refferant ut tunc pocius cognosci valeant.

#### PROPOSICIO procuratoris contra Iohannem et Petrum de Castellario.

Comparente procuratore super mistralia, petente declarari penam. Et Iohannes Coci et Iohannes Fuserii deffensores instrumenta et argumenta exhibentes, remictuntur ad cras ad audiendum cognitionem super declaracione penarum.

VICESIMA AUDIENCIA per dominum die veneris quindecima septembris hora vesperorum tenuta, [62r] die veneris quindecima septembris hora vespertina *[sic!]*, sedente domino in sua XX<sup>a</sup> generali audiencia secum paribus, imparibus, consiliariis et officiariis eodem ordine quo hodie mane sederunt. Ibidem supervento Aymoneto de Brucio ac domino preposito Aquebelle et domino Iohanne Magnini, qui hodie mane non affuerunt.

#### ASSIGNACIO Iohannis Roleti.

Comparente procuratore, petente ante omnia penas in processu contentas declarari et inde super causa principali cognosci. Et domino Guillermo de Radiis, Iohanne Coci et Iohanne de Paleni dicentes<sup>75</sup> penas ipsas esse declarandas, sed prius audiri relacionem commissariorum qui cameram et archam de quibus agitur visitaverunt et [62v] inde super principali <causa> cognitionem reddi. Quibus auditis et processu perfecto et visitatorum relacione audita, quia pares quesierunt domino hanc assignacionem ad diem crastinam prolongare dignaretur, ut magis deliberate possent cognoscere, sicut hoc in sui potestate asseruit<sup>76</sup> consistere. Ad quorum humilem requisicionem, ipse dominus noster, promotor ad absolvendum quam condempnandum, de gracia speciali iornatam huiusmodi ad audiencias cras mane tenendas remisit, ad super predictis penis et aliis petitis cognitionem audiendam.

#### COGNICIO super processu Glaudii de Thora.

Comparente procuratore, processum exhibente, cognitionem petente. Et Iohannes et Petrus de Castellario denunciantes, sibi de consilio provideri petentes ex una parte. Et dominus Guillermus de Radiis, Iohannes Coci et Iohannes de Paleni, deffensores dicti Glaudii, relacionem commissariorum, [63r] qui locum occulata fide

<sup>74</sup> *Lire* : dicentes.

<sup>75</sup> *Lire* : dicentibus.

<sup>76</sup> *Biffé* : assistere.

visitaverunt, audire parati et inde cognitionem petentes reddi denunciantesque ad petita non admicti, ex alia. Quibus partibus auditis et relateone dictorum commissariorum audita, ex qua et instrumentis productis constat terram et turrim cum suis indominaturis, de quibus agebatur in execucione dictorum denunciancum, non esse aliam et semotam a turre dicti inquisiti. Eciamsi constant illas esse easdem res quia non fuit de lato notisficata saysina nec ille vocatus in sentencia. Propterea, de consensu parium, imparium et consuetudinariorum, nemine descrepante, servatisque solemnitatibus solitis, dicitur ipsos fratres denunciantes nunc ubi est ad cognitionem reddendam perhemptorie assignatur<sup>77</sup> noesse<sup>78</sup> ad postulacionem consilii audiendam et ulterius diffinitive procedendo Christique nomine invocato ipsum Glaudium a contentis in dicto processu absolvi. De quibus deffensores pecierunt instrui testes quos alias invocando, videlicet Rodulphum de Monteforti, Guillermum de Gebennis, Iohannem de Menthone et Boniffacium de Saxo.

[63v] ASSIGNACIO Bartholini de Valeysia.

Comparente procuratore ad dandum et proponendum articulos approbaturos admicti se petente. Et domino Guillermo de Radiis et Iohanne Coci dicentibus petita fieri non debere cum ipsorum articuli non sint diffamatorii et super hiis interloqui potentibus. Quibus auditis quia hora tarda est remictuntur ad cras in audiencia matutina.

ASSIGNACIO domini Chalandi et Francisci de Usello.

Comparente Francisco de Chalant et eius fratre, supplicantibus iurantibus non posse consilium reperire, petendo pro consilio Petrum Carrelli, Alexandro<sup>79</sup> de Turre et Hugonem de Turre alias Picard sibi dari, quorum consilio iura sua valeat experire, ex una. Et dominus comes Chalandi, ex altera. Dictis Petro, Alexandro et Hugone datis pro consilio, [64r] sub pena amissionis feudorum que tenent a domino non obstantibus excusacionibus per eos factis, remictuntur ad lune hora vespertina ad id agendum quod hodie eveniebat faciendum.

VICESIMA PRIMA AUDIENCIA per dominum tenuta die sabbati<sup>80</sup> decima sexta septembbris, de mane ante terciam.

Die decima sexta septembbris, sedente domino in sua vicesima prima generali audiencia matutina, in quorum supra solitorum testium presencia semper astancium,

<sup>77</sup> Lire : assignatueros.

<sup>78</sup> Lire : nosse.

<sup>79</sup> Lire : Alexandrum.

<sup>80</sup> Biffé : un-.

proclamacione<sup>81</sup> parium, imparium, consiliorum, officiariorum, costumeriorum  
infrascriptorum qui affuerunt ordine qui sequitur.

CONSILIARI

[64v] Dominus episcopus augstensis  
Dominus cancellarius Sabaudie  
Henricus de Colomberio  
Dominus Petrus Amblardi  
Petrus de Belloforti, gubernator Provincie  
Dominus Urbanus Curserii  
Dominus Anthonus de Draconibus  
Amedeus de Crescherello, magister hospicii  
Dominus Castri Veteris et  
Baillivus Vallisauguste

PARES

Dominus comes de Chalant  
Dominus Fenicci  
Amedeus de Valeysia  
Dominus Brissognie  
Dominus Ayme ville  
Franciscus de Challant  
Dominus Boniffacius et } de Sancto Petro  
Humbertus  
Boniffacius de Montebello  
Petrus de Turre  
[65r] Petrus de Rivo  
Iohannes de Sancto Petro

CONSUETUDINARI

Urbanus de Letavalle  
Urbanus Nervi  
Nycoletus Maluquini  
Ludovicus Mistralis  
Iohannetus Cordeloz et  
Franciscus Camagnie

---

<sup>81</sup> *Biffé* : testium.

NON PARES ET CONSUETUDINARI  
 Iohannes et Petrus de Castellario  
 Petrus de Bocza  
 Dominus Petrus Magnini  
 Dominus Avisii  
 [65v] Petrus Carrelli  
 Glaudius de Thora  
 Aymo de Submonte  
 Alexandro de Turre  
 Dominus Guilliermus de Radiis  
 Iohannes Coci  
 Iohannes de Paleni  
 Ludovicus Nervi  
 Iacobus Maluquini  
 Petrus Naturalis de Avisio  
 Anthonius Tarida et  
 Laurencius Fuser

COGNICIO super processu Iohannis de Rolo et eius submissio respectu penarum ad dispo<s>cionem domini.

Comparente procuratore, petente ut heri cognosci ut cum persona inquisiti inquiratur et pene ante omnia declarantur, ex una. Et dominus Guilliermus de Radiis [66r] Iohannes Coci et Iohannes de Paleni deffensores submittentes ipsum Iohannem respectu penarum cognosci petendo. Quibus auditis, dominus solita mansuetudine clementer agere vellens<sup>82</sup> ipsum inquisitum super dictis petitis ad oblatam submissionem recepit. Super autem principali <causa>, lecto processu in plena audiencia, ut moris est, de consilio parium, imparium et consuetudiniorum, nemine discrepante, actenta ipsius inquisiti etate, condicione et bona fama quodque non probatur archam fuisse clausam nec in illa reposita esse tempore fraccionis preposite instrumenta de quibus agitur, nec alia superesse indicia sufficiencia, idcirco interloquendo dominus pronunciavit non esse, ut probatur per ipsius delati personam, super hiis ulterius inquirendum. Et insuper diffinitive procedendo, Christique nomine invocato, ipsum eundem inquisitum presentem ab intitulatis in dicto processu absolvendum. De quibus idem inquisitus et deffensores pecierunt instrumenta, testes solitos presentes invocando.

---

<sup>82</sup> Lire : volens.

## [66v] INTERLOQUUTORIA Bartholini de Valeysia

Comparente procuratore, petendo perinde se admicti ad articulandum super approbacione suorum et reprobacione testium partis adverse. Et domino Guilliermo de Radiis et Iohanne Coci deffensoribus dicentibus petita fieri non debere. Nam ante publicacionem testium inquisiti non debet procurator admicti ad obiciendum sed post ipsorum factam publicacionem petendo super hiis interloqui. Quibus auditis, de consilio parium, imparium et consuetudinariorum, quia articuli deffensores non sunt diffamatorii nec erat procurator ad articulandum de contrario assignatus, nec eciam procurator produxit in promptu articulos, idcirco interloquendo fuit cognitum procurator<sup>83</sup> ad articulandum, ut petebat, non esse admictendum, nec ipsorum publicacionem testium impedire debere sed, publicatis testibus et illis inseri petitis in dicto processu, assignatur ad martis mane ad obiciendum per procuratorem in personam et dicta testium et alia proponendum que sua putaverit interesse.

## ASSIGNACIO domini Pontis Sancti Martini

[67r] Comparente procuratore, viam precludi et cognitionem petente. Et dominus Guillermus de Radiis et Iohannes Coci deffensores dantes articulos deffensivos quibus petunt cum testibus ibidem nominatis inquiri, protestando de magis producendo. Quibus perfectis, quantum decet admictuntur commictendo commissariis examen ipsorum testium qui vacare poterunt et quo ad valitudinarios et infirmos Guigo Iordani, incerto uno notario non suspecto per ipsum Guigonem eligendum, assignatur ad diem mercurii mane ad publicandum et producendum quicquid voluerit. Necnon deffensores predicti ad tradendum deffensionem dicti inquisiti perhemptorie et precise et viceversa ad articulandum de contrario et proponendum que sua putaverint interesse tam ad probacionem suorum quam ad reprobacionem testium partis adverse non consencentibus deffensoribus.

## SUBMISSIO domini Pontis Sancti Martini

[67v] Subsequenter die decima sexta septembris hora vespertina in aula alta qua audiencie generales tenentur, presentibus dominis episcopo Auguste, cancellario Henrico de Colomberio, Petro Amblardi, Petro de Belloforti, gubernatore Provincie, domino Urbano Curserii et Anthonio de Draconibus. Dominus Guillermus de Radiis velut deffensor domini Pontis Sancti Martini ad dominum veniens asserendo ipsum dominum Pontis Sancti Martini paratum fore se totaliter submictere bone ordinacioni eiusdem domini nostri ducis de et super omnibus processibus de quibus fuit per eius personam inquisitus, excepto processu mortis cuiusdam Nycodi de

---

<sup>83</sup> Lire : procuratorem.

quadam iavalina per eum casualiter et non ex implesia ut asserit percussi, supplicando ut ipsum ad hec graciouse admicti dignetur. Precipiendo eius generali consilio ut super dictis processibus prout eis videbitur ordinent qui sua mansuetudine ipsum dominum Pontis Sancti Martini clementer admisit. Quiquidem dominus Pontis <Sancti Martini> ibidem ad ipsius domini nostri conspectum veniens, suprascripta per dictum dominum Guillermum de Radiis eius deffensores domino exposita ratificando comprobavit et in quorum sua presencia emologavit.

[68r] VICESIMA SECUNDA AUDIENCIA per dominum tenuta die lune decima octava mensis septembris hora vespertina.

Die lune decima octava septembris, domino sedente in sua decima octava generali audiencia vespertina, in quorum supra solitorum testium presencia, vocacione facta parium, imparium, consuetudinariorum et officiariorum, in qua affuerunt infrascripti ordine qui sequitur, domino Ybleto de Ferruciasco milite ibidem superveniente, domino comite Chalandi, domino Amedeo de Chalant et domino Aymeville pro hac vice excusatis.

#### CONSIGLIARI

Dominus episcopus Auguste  
 Dominus cancellarius  
 Henricus de Colomberio  
 Dominus Petrus Amblardi  
 Dominus Ybletus de Montebello, capitaneus sancte<sup>84</sup> Agate  
 [68v] Petrus de Belloforti, gubernator Provincie  
 Dominus Urbanus Curserii  
 Dominus Anthonius de Draconibus  
 Amede<us> de Crescherello  
 Dominus Petrus Carterii et  
 Castri Veteris baillivus

#### CONSUEUDINARI

Urbanus de Letavalle  
 Urbanus Nervi  
 Nycoletus Maluquini  
 Arducius Mistralis  
 Iohannodus Cordello et  
 Franciscus Camagnie

---

<sup>84</sup> *Biffé* : crucis.

PARES

Dominus Boniffacius de Chaland, dominus Fenicii  
Amedeus de Valeysia  
Dominus Brissognie  
Franciscus de Chalant  
[69r] Dominus Boniffacius et      } de Sancto Petro  
Humbertus  
Boniffacius de Montebello  
Petrus de Turre  
Petrus de Rivo et  
Iohannes de Turre

NON PARES ET CONSUETUDINARI

Petrus de Castellario  
Iohannes de Roleto  
Hugonetus de Turre alias Picard  
Dominus Petrus Gillaren  
Iohannes de Castellario  
Petrus Carrelli  
Aymonetus de Bocza  
Alexander de Turre alias Iotier  
Aymo de Submonte  
Iohannes Coci  
Guilliermus Maluquini et  
Iohannes de Paleni

[69v] PROPOSICIO per procuratorem facta contra Bartholinum de Valeysia super testium subornacione.

Comparente procuratore, processum producente et more solito concludente hinc. Et Iohannes Coci et Iohannes de Paleni deffensores dati sub pena quinquaginta solidorum pro semel et decem solidorum pro qualibet die quo morosus se reddidit <inde>. Quo lecto et concessa visione ut in forma, ad mercurii mane ad dandum deffensiones perhemptorie et precise eisdem deffensoribus, domino Iacometo pro eorum<sup>85</sup> adjuncto.

---

<sup>85</sup> Lire : eis.

IN CAUSA CIVILI comitis et liberorum Petri de Challand.

Comparentibus tribus fratribus de Chalant una secum Petro Carelli, Alexandro de Turre [70r] et Hugoneto Picardi eius consilibus. Proposuerunt eorum verbalem petitionem ipsorum supplicationi ibidem perlecte conforme, ex una parte. Et dominus comes Chalandi secum domino Petro Magnini decretorum doctore, Glaudio de Thora et Iohanne Coci, consiliariis non consencientibus, productis ex adverso quantum contra eum facere possunt, petendo actores interrogari si loco petitionis dant illam supplicationem quam petunt in processu inseri sibique diem appensamenti dari, parte ex altera. Quibus omnibus auditis de saniori parte parium, imparium et consuetudiniorum, actentis assignatis interloquendo, duximus diem appensamenti non esse concedendam. Qua ordinacione facta peciit idem dominus comes per organum Glaudii de Thora se non precipitari sed eidem saltim diem consilii sibi dari, actoribus replicantibus hanc diem non esse dandam. Cum per alterius consilium loquatur semper quo habita deliberacione datur dies consilii petita assignando ad cras in audiencia vespertina ad habendam diem consilii precise non consciendo precise idem comes.

[70v] VICESIMA TERCIA AUDIENCIA per dominum tenuta die martis decima nona mensis septembbris.

Die martis decima nona mensis septembbris, sedente domino in sua generali matutina decima nona audiencia in quorum supra testium solitorum semper astancium presencia, facta vocacione parium, imparium, consiliariorum, officiariorum et costumeriorum, in qua affuerunt qui heri in proxima precedenti audiencia quibusdam aliis certis de causis licenciati.

#### CONSLIARI

Dominus episcopus Auguste  
 Dominus cancellarius  
 Henricus de Colomberio  
 Dominus Petrus Amblardi  
 Dominus Ybletus de Montebello,  
 Capitaneus sancte Agate  
 Petrus de Belloforti  
 Dominus Urbanus Curserii  
 Dominus Anthonius de Draconibus  
 Amedeus de Crescherello  
 [71r] Dominus Castri Veteris et  
 Aymonetus de Brucio

## PARES

Dominus comes de Chalant  
 Amedeus de Valeysia  
 Dominus Brissognie  
 Franciscus de Chaland  
 Dominus Boniffacius et      }  
 Humbertus                    } de Sancto Petro  
 Boniffacius de Montebello  
 Petrus de Turre et  
 Petrus de Rivo

## PRESTACIO FIDELITATIS civium et incolarum civitatis Auguste.

Glaudius Voudani, Iohannes de Paleni et Boniffacius de Villa procuratores ut [71v] docebant publico instrumento dato Augste anno et indicione presentibus die decima septima mensis huius et per Aymonetum Saluardi notarium recepto et signato, exhibentes instrumentum fidelitatis domino alias in primis audiencias prestite, eodem modo iterum quia expost titulo ducali sublimatus extitit homagium et fideliter sacramentum prestiterunt.

## ASSIGNACIO Bertholini de Valeysia super processu primevo.

Comparente procuratore processus contra Bertholinum predictum formatos petendo illos legi et super eis cognosci. Et dominus Guillermus de Radiis ac Iohannes Coci petentes eiusdem delati deffensionem legi et ipsum ab intitulatis absolvi. Quibus auditis dictisque processibus lectis unacum deffensionibus perfectis, remictuntur ad audienciam vespertinam ad dandam cognitionem.

[72r] VICESIMA QUARTA AUDIENCIA per dominum tenuta die martis XIX<sup>a</sup> hora vespertina tenuta.

Die martis decima nona mensis septembris, domino sedente in sua generali vicesima quarta vespertina audiencia, sederunt in qua affuerunt dominus comes Chalandi, dominus Boniffacius, dominus Ferrieri et dominus Amedeus de Chalant.

## ASSIGNACIO Chalandi

Comparentibus fratribus de Challant secum Petro Carrelli, Alexandro de Turre et Hugoneto de Turre, potentibus assignacioni satisfieri aliter ipsos licenciari, ex una parte. Et dominus comes secum domino Petro Magnini, domino Guillermo de Radiis, Glaudio de Thora et Iohanne Coci, narrans marciaciones et remissiones inde sibi factas, tradens cedulam instrumenti et licteras in quantum concernit bona Petri, narrans et alia faciens prout in ea in quantum <concernit> vero bona

Guilliermi, petit [72v] terminum ad exhibendum licteram adhuc in manibus secretarii consistentem. Requirens Franciscus ne laudari faciat ut promisit petendo de hoc ad partem instrumentum. Actores petunt omnia ex adverso producta in processu inseri et illa non obstat, cum nulla adiudicatio persone nec<sup>86</sup> bonorum processerit nec remissio facta fuit de bonis nisi de pecunia tradita. Quia licet alias habuerit nunc tamen reperire non potuit dicendo ulterius parti adverse non esse terminus petitus concedendus precipue cum paratus sit eiusdem tituli sibi copiam dare, petendo hoc ideo quod super receptis cum proprietate sibi restitui. Superveniente procuratore Vallisauguste domini, acceptante petita per partes in quantum pro domino faciunt et facere possunt. Quibus auditis, quesito parium, imparium et consuetudinariorum, habito iuramento a comite quod hanc dilacionem non querit causa litis prothellande, assignantur ad sabati mane ad docendum de titulis quos habet super licteris dicti quondam domini perhemptorie et precise. Cui assignacioni non consensit dictus dominus comes quantum contra se procurator vero Auguste dixit quod, postquam non habet idem dominus comes titulos, petit bona ad manus domini reduci et ipsum [73r] ad restituendum domino quidquid de eis precepit restitui. Comes vero per organum suorum advocatorum sibi nunc pro consiliis sibi datis quesivit aliud terminum ad respondendum procuratori domini et ideo tunc ad respondendum super hiis procuratori.

PERMISSIO Bertholini de Valeysia et eius processum ad audiencias criminales propter remissionem parium et aliorum cognoscere renuentium.

Comparente procuratore processum exhibente et diffiniri petente, ex una. Et dominus Guillermus de Radiis, Iohannes Coci et Iohannes de Paleni, deffensores eiusdem Bartholini, deffensiones suas exhibentes cognitionemque petentes, ex altera. Partibus quibus auditis requisitisque paribus astantibus videlicet dominis Boniffacio et Amedeo de Chaland, domino Brissognie, domino Aymeville, Francisco de Challant, Humberto de Sancto [73v] Petro, Boniffacio de Montebello, Petro de Turre et Petro de Rivo, et super processu hodie bis lecto eorum consilium prebere vellent qui ter, ut moris est, requisiti, diversis excusationibus consulere neglexerunt. Propter quod dominus insequendo morem diuicius in talibus assuetum et in suis primevis audienciis in casu simili praticatum et declaratum, processum huiusmodi cum suis partibus remisit ad audienciam suam criminalem per auditores eiusdem, vocatis costumeriis ordinariis, decidendo, assignando partes ipsas ad cras mane in dicta audiencia criminali coram ipsis auditoribus comparituras cognitionemque et diffinitivam sentenciam super ipsis processibus perhemptorie audituras. Cui remissioni et

---

<sup>86</sup> *Biffé* : p.-

assignacioni deffensores non consenserunt. Et nichilominus <procurator> fecit ut supra. De quibus procurator peciit instrumentum, presentibus testibus solitis.

VICESIMA QUINTA AUDIENCIA per dominum tenuta die mercurii vicesima septembbris die mane ante terciam.

[74r] Die mercurii vicesima mensis septembbris in sua generali vicesima quinta matutina audiencia, in quorum supra solitorum testium semper astancium presencia, vocacione parium, imparium, officiariorum et consuetudinariorum facta, in qua sederunt infrascripti, ordine subsequuto, dominus<sup>87</sup> Boniffacio et Amedeo de Chalant et domino Aymeville per dominum pro presenti certa de causa licenciatis.

#### CONSIGLIARI

Dominus episcopus Auguste  
Dominus cancellarius Sabaudie  
Henricus de Colomberio  
Dominus Petrus Amblardi  
Dominus Ybletus de Montebello, capitaneus sancte Agate  
Petrus de Belloforti, gubernator Provincie  
Dominus Urbanus Curserii  
Dominus Anthonus de Draconibus  
Amedeus de Crescherello, magister hospicii  
Dominus Petrus Carterii et  
Dominus Castri Veteris baillivus

#### [74v] PARES

Dominus comes Chalandi  
Amedeus de Valeysia  
Dominus Brissognie  
Franciscus de Chaland  
Dominus Iohannes et } de Sancto Petro  
Humbertus  
Boniffacius de Montebello  
Petrus de Turre et  
Petrus de Rivo  
Iohannes de Sancto Petro

---

<sup>87</sup> Lire : dominis.

Antequam dominus noster separasset ab huiusmodi audiencia, supervenit dominus Boniffacius de Chalant, dominus Fenicii, et Ioacobus Aymeville.

COSTUMERII  
 Urbanus de Letavalle  
 Nycolletus Maluquini  
 Ludovicus Mistralis  
 Franciscus Camagnie et  
 Iohannetus Cordelloz

[75r] NON PARES ET CONSuetudinarii  
 Dominus Introdi  
 Iohannes de Castellario  
 Hugonetus de Turre alias Picard  
 Petrus de Castellario  
 Iohannes Seriodi  
 Dominus prepositus Aquebelle  
 Dominus Petrus Magnini  
 Dominus Avisii  
 Petrus Carrelli  
 Petrus de Bocza  
 Alexander de Turre alias Iotier  
 Stephanus Mistralis  
 Boniffacius de Villa  
 Aymo de Submonte  
 Dominus Guillermus de Radiis  
 Iohannes Coci  
 Iohannes de Paleni  
 Bastardinus  
 Petrus Naturalis de Avisio  
 Amedeus de Plantata  
 Iohannes Fuserii et  
 Anthonius Tarida

PROPOSICIO facta per procuratorem contra<sup>88</sup> Anthonium Berardi alias Quonyam.

---

<sup>88</sup> *Biffé*: quoniam.

[75v] Comparente procuratore, processum exhibente illumque legi et cognitionem fieri petente, ex una <parte>. Et Iohannes Coci, Andreas de Villareto et Iohannes Fuserii copiam petentes, quia est burgensis, sibi dari ipsius processus, <ex altera parte>. Qua concessa cum exhibicione persone, ut in forma, assignantur ad lune ad dandum eius deffensiones precise.

#### SUBMISSIO Iohannis et Petri de Castellario.

Comparente procuratore, producente plures processus contra Iohannem et Petrum de Castellario, fratres, formatos tam super mistralia<sup>89</sup> quam alias, petendo illos legi et inde debitam cognitionem fieri. Et predicti fratres de Castellario cum suis deffensoribus Iohanne Coci, Iohanne de Paleni et Iohanne [76r] Fuserii de et super delictis quos ex ipsis processibus censeri possent commisisse et penis ex eis commissis se misericordie domini nostri ducis submiserunt. Et super iuribus ipsorum dicte mistralie summarie cognitioni sui venerabilis consilii quo supra ad hec dominus benigniter admisit.

#### SENTENCIA ABSOLUTORIA Anthonii de Archeto.

Comparente procuratore, processum producente et diffiniri petente, ex una parte. Et dominus Guilliermus de Radiis et Iohannes Coci composiciones alias productas producentes et cognosci petentes, <ex altera parte>. Quibus omnibus perfectis, de <consilio> parium, imparium et consuetudinariorum, diffinitive cognoscitur ipsum ab intitulatis et impetione Petri de Castellario esse absolvendum et non ulterius inquietandum, salva tamen parti lese emenda condigna, arbitrio silvagiorum debito, moderamine taxanda. De quibus dicti deffensores pecierunt instrumentum, presentibus testibus solitis.